²⁸
& ibi: la dita mia heretar, sia y vinga a mosseren Francesch En
ualler, &c. In quibus non inuenitur directa fuisse verba ad
personas, sed ad res tam hereditarias. Ex quo dessumitur,
quod grauamen appositum fuit rebus, & hereditati, ac pro-
inde coniectura sumitur facilius fideicommissi, ut a consil.
Oldradi sit recedendum, Ramon in conf. 100. a nu. 374. Fa-
tinac. decis. 143. num. 4. par. 1. Simon. de Præt. de interpr. olti.
volunt. lib. 3. interp. 3. dub. 2. sol. vlt. num. 21. Bucifer. resp. 1. nu.
3. vbi præcipue ponderando verbum, si, ibi: la mia heretar
sia y vinga, ut in simili verbo, revertatur, quod est commu-
ne, & aptum ad inducendum fideicommissum, tenet idem
Ramon conf. 100. a nu. 376. & quod in specie ita fuit dictum
in Romana fideicommissi 11. Maij 1618. coram Vbaldo,
quam refert, & sequitur Rota nouissime apud Merlinum
decis. 87. num. 13.

77 Decima cōiectura demonstratur, insurgens ex qua-
litate bonorum, illustrium personarum, & insignium, quo
casu propensior affectatio coniecturatur ad inducendum fi-
deicommissum inter descendentes, ut inter eos conseruen-
tur bona, de quibus facta est dispositio: ita aduertit Cæsar
Carena d. resol. 43. nu. 30. vbi Rotæ Rom. decisiones allegat,
& ex ista coniectura receditur à cōsilio Oldradi, & eam lau-
dant Merlin. & Tondut. quæst. civil. par. 2. cap. 143 n. 2. & 3.
Et hoc, quia præsumitur testatorem nobilitate præditū, ho-
notis, & dignitatis incrementum, quod in bonorum suorū
conservatione consistit, inter suos descendentes, iuste appe-
tere. Molin. de primog. Hisp. lib. 11. cap. 8. nu. 8. Mantic. de con-
iect. lib. 6. iii. 15. num. 1. Decian. conf. 31. num. 101. lib. 1. Capici.
decis. 108. num. 4. Rusticis ad l. cum annis. ff. de condi. lib. 4. cap.
1. num. 30. Baldus in l. quoties num. 8. Cod. de fideicom. Paulus
de Castro conf. 343. lib. 1. Fusar. de substi. quæst. 441. n. 54. Gra-
tian. discep. forens. cap. 487. num. 17. Bimius conf. 210. num. 34.
& 54. Valenz. conf. 41. num. 19. cum seq. Menoch. lib. 4. pra-
fam. 69. num. 18. Cæsar Carena resol. 163. num. 6.

78 Undecima exhauditur coniectura, ex quo dari per-
mittens

29

mittens filiab^o suis dote, iniunxit etiā eis grauamē, ibi in initio clausulæ: que donant lo dit Pere Angel Capila dot a las fillas, o heretant fill, o fills, o fillas, o succehint alou, o alguns, vull que sol co y quant los serà donat, Et c. sié vinclar, Et c. si ergo testator dotes voluit filiarum esse vinculo subiectas; quanto magis, & à maioritate rationis dicendū est, cætera bona suæ hereditatis vinculo innodari voluisse? quo circa voluntas elicitur dicti fideicommisi, quod appetimus, ad hoc ut recedamus à consilio Oldradi, ubi testator solæ legitimæ percipit, ibi: *Nenada la llegitima*, dotes à vinculo non excusat, Fusar. q. 437. num. 29. Gratian. discep. 352. nu. 20. Suelues conf. 43. num. 27. vers. *Noua est*, Bellon. in conf. 15. num. 48.

79 Duodecima, & ultima coniectura, quam fortissimā ponderamus ad limitandum cons. Oldradi, in nostro casu ea resultat ex dupli, & geminata alienationis bonorum, de quibus disceptamur, prohibitione; verūm quia de ea infra ad aliud propositum, ibi latius dicemus, illiusq; vim in augmētum fideicōmissi impendemus, ideo ne eadem repetamus, nos rescrimus ad suum locum.

80 Non obstant rationes largissime ponderatae ex adverso contra nostrum institutum in suo iuris responso à nu. 48. cum multis sequentibus: ubi nostram dispositionem, tā claram, apertam, & litteralem, totque superius animaduersis coniecturis roboratam, destruere, &enerbare conatur; recurrente ad dictiones relatiuas, & restrictiuas, ut ad mendicata suffragia, ad quas recurrunt omnes qui parum pro suo clientulo confidunt de iustitia, cum nullæ sint testamentariæ dispositiones, in quibus depictum inuenitur fideicōmissum reali, & perpetuum, descensuum, & reciprocum, quin in ventre, & structura dispositionis, & in multis, aut singulis substitutionum clausulis, & gradibus, non inueniatur dictiones, seu verba restrictiva, aut limitativa, veluti illa: *eo casu, hoc casu, dicti, illi, vel illis, aut alia similia, & nihilominus illis minimè obstantibus, concurrentibus urgentibus conie-*
cturis, concluditur pro fideicōmissio reali, & perpetuo, quia fidei-

fideicommissa ex voluntate disponentis potius, quā ex verborum formulī pendet, præcipue Cæsar Barz. num. 22. Ansal. cons. 110. num. 32. Marta de success. legal. par. 1. questio. iiii. 5. num. 17. Rota apud Censal. decis. 33. num. 14. in fons pilares Fusar. q. 472. num. 105. Galuan. cons. 34. num. 34. num. 10. qui affirmat semper fideicommissa originariam, ac primariā naturam conseruasse, ut quo ad formati loquendi spectat, ex voluntate disponentis, potius quam verborum, seu dictionū formulī pendeant.

81 Quanto magis, quod omnes dictiones, seu verba, quæ prætendit aduersans esse restrictiva, in nostro testamēto, non stant ita restrictiū, ut limitent & impeditant extēsionem, & repetitionem fideicommissi, sed potius demonstratiū, & declaratiū, maximè cum non sint coniunctæ cū alijs dictionibus taxativis, quales sunt, illæ, tantum, solū, dūtaxat, & similes. Expendimus ad istam distinctionem præceteris, Redenashum in cons. 56. à num. 5. in hæc elegantiā prorumpentem verba: Cum imo non desint magni nominis iure consulti existimantes dicta verba eo casu, & similia stare demonstratiū, & declaratiū, & non impedire extensionem, quos recenset Fusar. de substi. q. 460. nu. 11. & in præcisissimis nostris terminis, Cavalca. decis. 16. & 18. pulchrè Menoch. cōf. 432. num. 32. & cons. 106. à num. 22. Cravet. cons. 904. nu. 10. ubi ex Cassiodoro, ait, demonstrandi, non taxandi causa prædictas dictiones inseri: Rustic. in l. cum avus in proœ. c. 2. num. 104 ff. de condi. & demonst. ubi post multos in hanc sententiā adductos, inquit, hanc opinionem esse cquiorem probabiliorem, & crebiori calculo receptam, & omnī copiosius hanc ipsam propositionem comprobauit, & legibus, ac authoritatibus non vulgaribus, illustravit sapientissimus Iurereconsultus ad Romanos aduocatus Paulus Rube. in notatio-nibus ad decis. 632. recentior. par. 4. tom. 3. ex num. 105. usque ad num. 121. per tot. ubi reprobato Peregrin. & eiusdem Farinac. ceteris, constantissime affirmat ex veteri, & frequentiori resolutione, verba tunc, eo casu, &c. non impedire extensi-

unc, eo casu, et

ide fol. 231. n. 55, et 59.

et fol. 277. n. 71.

nem

nem in fideicommissis, & substitutionibus, si de mente testatoris extendendi constiterit, cum huiusmodi dictiones simpliciter considerata, non sint taxativa, sed potius demonstrativa, & declarativa, & perdant officium suum, nisi sint coniuncta cum alijs dictiōibus taxatiis, veluti. Tantum, solum, dumtaxat, &c. Hæc Redenascus.

82. Omnidè videndus est Rubeus per dictum Redenasci, allegatus in d. decis. 632. qui solidissimis rationibus eneruose firmat hanc sententiā, & allegando Gratian. discep. 847. n. 17. subdit, num. 112. sic in diversis orbis Tribunalibus pronunciatum esse, & præsertim in Rota Florenti. apud Magonium decis. 37. no. 41. Lucens. apud Octauium Zuccarum decis. 76. num. 118. Neapoli apud Vincent. de Franch. decis. 299. nu. 5. par. 2. & apud Capicum Latro decis. 108. num. 68. Mantua apud Surdum decis. 37. num. 32. (cui addimus nos Hodie nā additionatorem ad Surdum, qui à nu. 47 ad 56. multis nouiter laudatis, idem tenet) Romæ apud Cassiodorum decisio. 1. nu. 6. de testam. & tandem plures allegat Sacri Areopagij Romanī decisiones relatas late num. 121.

83. Præterea tot Doctores ex aduerso allegati, qui assertunt, per dictiones relatives, & restrictivæ, excludi omnem extensionem, & repetitionem fideicommissi, nihil faciunt contrarios, quia ultra iam dicta, loquuntur, & intelligēdi sunt. quando dictiones relatives, & restrictivæ, stant de per se solis, & absq; verbo, vel signo vniuersali; secus verò quādo iunguntur verbo, vel signo vniuersali; nam tunc, nedū vocatos in illo gradu, vel gradibus, non cōprehendunt, nec excludunt; immo omnes, & quoscunque, qui succedere possunt, pro ut in casu nostro, ubi verba, quæ ab aduersariis notantur ut restrictivæ, sunt iniuncta cum signo vniuersali, pro ut sunt illa verba in clausula contentiosa, ibi: *vull*, y orden, que sequunt lo cas, ò casos demunt expressas, è tota la hora quāt la successio de la mia heretat, haurà à venir, &c. ubi verbis illis: sequit lo cas, ò casos demunt expressas, quæ videntur esse restricta ad substitutiones superius expressas, addidit te-

stator

³² illator : è tota la hora, quant la successio de la dita mia heretat,
et c. quæ verba : è tota la hora quant, quæ sensum habent, in
omni caso, signum vniuersale continent, & omne tempus
complectuntur, & adeò sunt comprehensiva omnium, ad
quos potest adaptari, ut nullam admittant restrictionem, ex
latè traditis per Barbos. dict. 241. num. 1. num. 6. ex Anton.
Monacho decis. Floren. 69. num. 8. & 9. & Surd. in conf. 466.
num. 25. addimus Altograd. conf. 35. num. 1. & 2. tom. 2. Ro-
land. conf. 27. num. 27. tom. 4. Ricci. collect. 2779. par. 7. &
decis. 287. ubi quod comprehendunt casus dissimiles, & in re-
solu. 120. nu. 7. Salga. de suppli. ad sancti. par. 2. c. 10. num. 31. Cy-
riac. Niger contro. 81. num. 5 & 6. Gimba decis. 84. nu. 16. Pe-
rigrin. artic. 1. num. 28. in fin. Fular. q. 679. nu. 11. Gratis conf.
5. à num. 59.

84 Ad quā probandam distinctionem allegamus Her-
culem Marescot. Redenach. Ludo. Postium. & Alexand.
Ludoisium, cuius dicta libet hīc referre ad sedandum nobis
adversantis clamores, cum magna allegatorum ab eo cater-
ua scribentium.

85 Hercules inquam Marescot. lib. 1. var. cap. 45. à ver.
alio modo, eleganter in hac verba aurea protumuit: Alio mo-
do (inquit) interpretari possunt verba, ut sub illis verbis, & di-
ctione relativa (ipsis) iuncta dictione vniuersali (omnibus)
conveniantur nō solum filij instituti; sed etiam eorum liberi, qui
sub conditione, si sine liberis, sub intellectu à lege censemur an-
te expressi. d. l. cum auis, nam cum illa verba, & ipsis om-
nibus, referant substantiam incertam, & sint vniuersalia, co-
prehenduntur non solum filios in conditione positos, sed etiam des-
cendenties filiorum, quos testator praesumitur ex dispositione legis
in conditione posuisse: siquidem quod huiusmodi dictio relativa
ipsis, iuncta dictione vniuersali, referat etiam positos in condi-
tione, & cum aquæ principaliter sint in conditione sub intellectu
expressi descendentes filiorum, sicut filij instituti; in substitu-
tione debet relatio fieri ad omnes: maximè propter vim dictionis
uniuersalis, omnibus, qua efficit, ut comprehendantur etiam
illa.

18193d n. 21
illig. quæ alijs non comprehendenterantur, multa alia prosequuntur
istep auctor, quæ omnino sunt videnda, & quæ apprimè no-
stra non confirmant institutum.

86 Rota apud Redenach. non minus eleganter loqui-
tur. monsil. 58. nu. 34. ibi: nam verba, & si omnes dicti eius
filii, & heredes predicti: tanquam universalia sunt apta com-
prehendere omnes filios in conditione possitos; cum dictio il-
la universalis, omnis, neminem excludat. l. 1. ff. de noua. l. di-
stinguemus; & si plures. ff. de arbitr. Gratian. discep. 662. num. 1.
Decian. conf. 84. nu. 3. usque ad 33. lib. 3. Menoch. conf. 334.
num. 8. Rota decisi. 216. num. 6. 269. num. 6. par. 5. diversor. 119.
num. 11. par. 6. 248. num. 4. par. 7. Cyriac. contr. 96. num. 48. &
paulò inferius, subdit, & si esset referenda ad substitutos tā-
tum, sine dubio esset contraria natura verbi, omnis, quod præ-
dicatur de pluribus; nec recipit restrictionē, d. l. nō distinguemus; & si plures. Innocen. in c. quia propter de electi. n. 5. Mon-
ter. de dicti. par. 3. q. 5. num. 11. Cæphal. conf. 347. num. 9. lib. 2.
& Rota Roman. pecun. i. Iulij 1640. coram bonæ memo-
riæ Pirouano.

87 Ludoui. Postius resolu. 120. nu. 6. ita ait: Et dom ad-
didit verbum uniuersale. Tutti, signum est evidens, quod vo-
luit comprehendendi omnes, qui à dicto stipite, & colonello proue-
niunt, etiam quod nō sint de lineis iam antea appellatiuo nomi-
ne expressis: ad tradita per Fusar. q. 330. num. 3. cum ista dictio
efficiat, ut comprehendantur etiam illi, qui alijs non compre-
henderentur.

88 Alexand. tandem Ludouisius Gregor. Pap. deci. 315.
nu. 10. hæc ad propositum, ibi: Sed si prius essent expressè vo-
catis, & substituti eorum parentibus, quando testator postea sub-
iungit: si omnes quandocumque sine filijs decedant: sine dubio
essent ipsi comprehensi; quia illa dictio universalis, omnes, iam
nominatos includit: & neminem ex alijs excludit, & num. 14.
hæc subiectum: Concurrit etiam verosimilis mens testatoris;
quia non est dare rationem, cur magis voluerit grauare onere
restitutionis filios, quā nepotes, imò credendum, quod istos ma-

E gis

34

gis voluerit grauare, &c. Et ibi mox inseriūs, quod ex aduerso diuītur, grauato filio, non censeri grauatum nepotem, non applicatur, quia procedit quando filius fuisset in specie grauatus. Et ageretur per viam extensionis de grauando nepotem; hic autem agitur, an sub signo uniuersali comprehendantur etiam nepotes, vel potius filii tantum, &c.

89 Quæ maximum faciunt, & mittunt falcem in radicem, illa finalia verba: *volent hi sien tots compresos del darrer fins al primer inclusiue*: primus siquidem fuit institutus Petrus Angelus Capila; ultimus vero filius, seu filij aut descendentes Fracisci Fiualler nepotis siue neboli dicti testatoris: ergo voluit simile fideicommissum omnibus in medio substitutis apponere; quia non posset deuenire ad ultimū, neq; illud verificati, nisi per medias substitutiones dilaberetur, quod est illud, quod extollunt D.D. ad fideicommissum inducendum reale, & perpetuum inter omnes descendentes; nempe, quod quotiescumque leguntur in dispositione verba perpetuitatem, & tractum successuum denotantia, ut sunt nostra superiūs relata, & alia, quæ infra latius ponderabuntur, cum nō habeant temporis præfitionem, comprehendunt omnes descendentes. Fusar. de substi. q. 327. num. 11. & 13. Rota recen. deci. 168. num. 4. par. 3. quos allegat Posti. resolu. 120. num. 9. Bellon. de iure accres. cap. 5. q. 26. à num. 18. cum seq. Marta de claus. par. 3. clau. 14. num. 1.

90 Ex quibus omnibus luce meridiana clarius deducitur, quod cum grauamen impositum dicto Petro Angelo Capila, filijs, & descendentiis illius, & postea in fine clausulæ omnibus, pariter, & quibuscumq; à primo ad ultimū, vel ab ultimo ad primū, solet inueniētum substitutis: quod filij, & descendentes dicti Petri Angeli Capila, & cæteri alij filij, & descendentes filiarum, fuerunt etiam grauati, & per consequenter fideicommisso perpetuo vocati, & suppositi.

91 Deducitur etiam, quod ex his remanet quadrans solutio omnibus rationibus ex aduerso propositis, præcipue circa has dictiones relatiuas, & restrictiuas, quibus voluit nob.

35
nob. aduersans grauamen superius dictum, restringere, &
coarctare ad certas personas, & ad certos gradus, & non ad
omnes; cum nullus ex multis à se allegatis Doctoribus, no-
strum casum percutat, nec distinctionem à nobis pondera-
tam, subuertat.

89 Igitur in suo robore manent conjecturæ superius
ponderatae, ut ex eis maneat vestita, & satis ornata voluntas
nostræ testatoris, quæ ultra verba expressa; alia posuit, ut ex
eis, quâdo nō esset ita, ut diximus expressa, ex illis taliter cō-
jectorata apparet, ut à Consilio Oldradi sine scrupulo
recedendum sit.

90 Modò ad secundum assumptum deveniendo, dicē-
dū est vocationem filiorum, & descendentiū dicti Petri An-
geli Capila fuisse per fideicommissum, & non per vulgarem
solam.

91 Primo, quia filij & descendentes oēs dicti P. Angeli Capila
fuerūt in cōditione positi sub triplex conditione. Primamoriē
di sine filijs, ibi: *E si era cas lo q̄ Den no nulla, q̄ lo dit Perot Angel Capila moris quant q̄quanti seu fili, fills, o fillas de llegi-
tim y carnal matrimoni procreats.* Secunda ibi: *E si morra
ab tals fills, o fillas que no pervinguesen à edad de seise anys.*
Tertia ibi: *E si dit fils morien seu fils, o encara si descendens
nos trobassen quant que quant del dit Perot Angel Capila des-
cendens de llegitim y carnal matrimoni, null &c.* & etiam fi-
lij & descendentes filiarum, ibi: *E si era cas que alguna, o al-
gunas de las ditas fillas mias morien seu infant, o insans, substi-
tuesch &c.* & ibi infra: *Eren premortes, o mortes, hauent
dexat fill, o fillas, o descendens &c.* Item per verba illa colle-
ctiuia, quæ omnes substitutos, & omnia tēpora cōpleteūue
Menoch. lib. 4. prafump. 34. n. 28. Peregr. de fideicom. art. 34.
n. 2. Fusar. q. 469. n. 14. Decius conf. 22. num. 3. & 572. nu. 1.
Cassianat. conf. 46. num. 54. Giurba decis. 11. nu. 3. Castillo de-
cis. 132. à num. 33. cum seq. Surdos decis. 37. num. 8. Viuius de-
cis. 497. Censalius ad Peregrin pag. 222. col. 1. latè Hodierna ad
Surd. decis. 37.

triplex conditione

92 At quoties filij positi sunt in conditione sub duabus, vel tribus qualitatibus supra mentionatis, & per verba collectiva tractum habentia in futurum, magna insurgit contentura, quod omnes censentur vocati, non per vulgare tantum, sed per fideicommissum: ita Curt. iud. conf. 48. nū. 4. Socin. iun. conf. 135. num. 28. lib. 3. Crauet. conf. 22. nū. 6. Parisius conf. 31. num. 4. lib. 2. Aretin. in §. quod nelli. lib. Gallus. n. 10. de liber. & postbu. Ruin. conf. 139. num. 23. Castanain. conf. 33. num. 15. Menoch. conf. 348. num. 4. Rusticis de lib. in cond. posu. lib. 6. c. 5. Fus. conf. 78. num. 12. Marta de succe. legal. part. 1. q. 9. art. 1. num. 6. Redenach. in conf. 56. num. 16.